> À
>
> EMPRESA DE TECNOLOGIA DDA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ - ETICE
>
> COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
>
> Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 2009009  PARA REGISTRO DE PREÇO
>
> NUMERO DO EDITAL NO COMPRASNET 499/2009
>
> PROCESSO – N.º09308377-7
>
>
>
> Att: Sr. Marco frota
>
>
>
>
>
> ESCLARECIMENTO
>
>
>
> Prezados,
>
>
>
>
>
> A Auriga Informática e Serviços Ltda., vem através desta solicita, esclarecimentos sobre
disposições nele contidas, como segue:
>
>
>
> Pergunta 01
>
>
>
> No edital supra citado na paginas 7  Itens 11.9.2 e 11.9.4 e pagina 21 Item 5.4, Solicita que a
Empresa que Prestará Assistência Técnica  deverá possui pelo o menos 02 Técnicos Certificado
pelo o Fabricante, no nosso entendimento está exigência é somente para impressoras?.
>
>
>
> O nosso entendimento estar correto?
>
>
>
> Pergunta 02
>
>

>
> Projetor 1
>
>
>
> Este são questionamento do Próprio Fabricante )
>
> - Nível de ruído 35db (Alta Luminosidade) a 28db (Baixa Luminosidade).
>
> Questionamento: Solicitamos que seja aceito nível de ruído entre 37db (alta luminosidade) a 29
db(baixa luminosidade). Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor em
sala de aula e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.
>
> - Distância de Projeção 0,88 a 12,1.
>
> Questionamento: Sugiro que seja aceito distância máxima de projeção de 10 metros. Nos
ambientes que os projetores serão utilizados, dificilmente haverá necessidade de distância de
projeção acima de 5 metros. Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor
em sala de aula e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.
>
> Projetor 2)
>
> - Nível de ruído 35db (Alta Luminosidade) a 28db (Baixa Luminosidade).
>
> Questionamento: Solicitamos que seja aceito nível de ruído entre 37db (alta luminosidade) a 29
db(baixa luminosidade). Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor em
sala de aula e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.
>
> Att,
>
>
>
>
>
> Ficamos desta maneira no aguardo de vossas respostas.
>
>
>
>
>
>
>
> Atenciosamente,
>
> Francisco Alves
>
> Gerente Comercial
> Cisco IP Phone:+ 55 85 3133 7910
> Auriga Tecnologia & Negocios
>
> Cisco Silver Certified Partner
> Cisco Partner Silver Award 2005 Brasil

> IBM Business Partner
>
>
Prezados, boa tarde.

Segue respostas.

Pergunta 01
No edital supra citado na paginas 7  Itens 11.9.2 e 11.9.4 e pagina 21 Item 5.4, Solicita que a
Empresa que Prestará Assistência Técnica  deverá possui pelo o menos 02 Técnicos Certificado
pelo o Fabricante, no nosso entendimento está exigência é somente para impressoras?.
O nosso entendimento estar correto?
Resposta: Correto

Pergunta 02
Projetor 1
Este são questionamento do Próprio Fabricante )
- Nível de ruído 35db (Alta Luminosidade) a 28db (Baixa Luminosidade).
Questionamento: Solicitamos que seja aceito nível de ruído entre 37db (alta luminosidade) a 29
db(baixa luminosidade). Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor em
sala de aula e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.
- Distância de Projeção 0,88 a 12,1.
Questionamento: Sugiro que seja aceito distância máxima de projeção de 10 metros. Nos ambientes
que os projetores serão utilizados, dificilmente haverá necessidade de distância de projeção acima
de 5 metros. Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor em sala de aula
e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.

Resposta: Aceito apenas o nível de ruído, quanto a distância, mantido o parâmetro do Edital.

Projetor 2

- Nível de ruído 35db (Alta Luminosidade) a 28db (Baixa Luminosidade).

Questionamento: Solicitamos que seja aceito nível de ruído entre 37db (alta luminosidade) a 29
db(baixa luminosidade). Esta alteração não apresenta prejuízo técnico na utilização do projetor em
sala de aula e aumenta a competitividade entre os concorrentes na licitação em questão.
Resposta: Aceito